Rien n'est beau et glorieux comme la vertu, le courage des jeunes gens dont l'esprit, l'âme, le cœur et le corps sont purs et saints. Qu'elle est heureuse et admirable la conversation mûre et sage d'un jeune homme fort et généreux, qui, précoce dans la vertu, a déjà vécu un demi-siècle aux yeux de Dieu, et qui prévient la maturité de l'âge ! C'est de lui qu'on peut dire : *Consummatus in brevi, explevit tempora multa* (Sap. iv. 13). Un tel jeune homme rappelle, ou plutôt surpasse la vigueur de l'aigle, la prudence du serpent, l'habileté du pilote ; car ce jeune homme vivant dans un corps fragile, dominant ses mouvements, médite les choses célestes ; il a sa conversation dans le ciel : c'est un aigle qui méprise la terre et s'envole vers Dieu. Et en se conduisant en toutes choses avec circonspection et sagesse, quoiqu'il ne connaisse pas encore la prudence acquise par l'expérience, il est semblable à la couleuvre adroite, qui sans griffes et sans pieds, par sa seule agilité naturelle, fuyant avec vitesse, traverse les précipices et les rochers, et s'élève jusqu'à la cime des montagnes les plus escarpées. Enfin, évitant avec précaution les dangers et les tentations de la chair, du monde et du démon, en les surmontant avec courage et persévérance, il est comme un navire gouverné par un habile pilote, qui triomphe des tempêtes et des flots, soit en les fendant, soit en leur résistant, et qui, malgré tous les écueils placés sur son chemin, arrive heureusement au port.....

De tels jeunes gens auront la couronne de la virginité et du martyre ; et placés dans le ciel parmi les séraphins, ils suivront l'Agneau partout où il ira : *Illi sequuntur Agnum quocumque ierit* (Apoc. xiv. 4).

Mais que de semblables modèles sont rares ! et combien est grand le nombre de ceux qui flétrissent et perdent leur jeunesse !...

La jeunesse  
passe vite.

On peut comparer la jeunesse et la brièveté de ses plaisirs au vol des oiseaux, à la course rapide du serpent, ou du vaisseau poussé par les vents. L'âge de la jeunesse et des plaisirs passe encore plus vite ; c'est l'éclair ; cet âge n'est qu'un songe, une goutte de rosée, une fleur qui se fane bien vite ; et encore souvent la mort vient l'abrégier lorsqu'il est à peine commencé.....

INTERROGEZ votre père, dit le Seigneur au Deutéronome, et il vous dira ce que vous avez à faire; interrogez vos ancêtres, et vous saurez d'eux quels sont vos devoirs : *Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; majores tuos, et dicent tibi* (XXXII. 7).